

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XX Łódź, sobota 25 września 1965 roku Nr 229 (5847)

## Debata w ONZ

### ZSRR proponuje

- układ o nierozprzestrzenianiu broni nuklearnej
- światową konferencję rozbrojeniową
- porozumienie o nieingerencji w sprawy innych państw

Zgromadzenie Ogólne NZ kontynuowało w piątek debatę o nierozprzestrzenianiu broni nuklearnej. Obszerne przemówienie wygłosił minister spraw zagranicznych ZSRR Andriej Gromyko. W przemówieniu tym Gromyko przedstawił do rozpatrzenia ONZ projekt układu o nierozprzestrzenianiu broni nuklearnej.

Radziecki minister spraw zagranicznych Gromyko zaproponował również, aby Zgromadzenie Ogólne uchwaliło deklarację „O niedopuszczalności mieszania się w sprawy wewnętrzne państw i o zabezpieczeniu ich niepodległości i suwerenności”.

Minister radziecki zaproponował, aby w połowie przyszłego roku zwołać w Genewie, albo w innym mieście światową konferencję rozbrojeniową. Miałyby w niej uczestniczyć wszystkie państwa, bez względu na to, czy należą do ONZ.

Gromyko powiedział, że proponowany układ zobowiązywałby mocarstwa nuklearne do nieprzekazywania broni jądrowej zarówno bezpośrednio jak też pośrednio — poprzez państwa trzecie lub ugrupowania państw — na własność lub do dyspozycji państw lub grup państw nie rozporządzających bronią jądrową. Jednocześnie układ zabraniałby tym ostatnim uczestniczenia w posiadaniu, dysponowaniu i wykorzystywaniu broni jądrowej.

Gromyko zaznaczył, że propozycje amerykańskie w sprawie nierozprzestrzeniania broni jądrowej zgłoszone w genewskim Komitecie Rozbrojeniowym nie zabraniają uzyskiwania broni jądrowej w sposób

pośredni i pozostawiają w ten sposób lukę, przez którą bez trudu przesłiznie się np. wielostopniowa flota nuklearna NATO wyposażona w setki raket z głowicami jądrowymi. Gromyko powiedział, że Związek Radziecki gotów jest podpisać projekt układu bez żadnej zwłoki. Zaproponował on, aby projekt radziecki wpisał na porządek obrad XX sesji

pośredni i pozostawiają w ten sposób lukę, przez którą bez trudu przesłiznie się np. wielostopniowa flota nuklearna NATO wyposażona w setki raket z głowicami jądrowymi. Gromyko powiedział, że Związek Radziecki gotów jest podpisać projekt układu bez żadnej zwłoki. Zaproponował on, aby projekt radziecki wpisał na porządek obrad XX sesji

(B) Dalszy ciąg na str. 2

## Sesja robocza Narodów Zjednoczonych zakończyła obrady

### Koncepcje rozwoju przemysłu lekkiego

Wczoraj zakończyła się, trwająca od 6 bm. w naszym mieście Międzyregionalna Sesja Robocza Narodów Zjednoczonych obradująca na temat przemysłu lekkiego w krajach rozwijających się. Celem Sesji, w której uczestniczyli wybitni specjaliści — naukowcy i praktycy z Afryki, Azji, Europy i Ameryki, była ocena sytuacji w dziedzinie przemysłu lekkiego krajów rozwijających się i na tym tle — sformułowanie kierunków dalszego jego rozwoju. Sądząc z wypowiedzi uczestników Sesji, a więc np. dr N. Beredjicka — dyrektora Ośrodka dla Rozwoju Przemysłowego przy ONZ i zarazem sekretarza Sesji, prof. J. R. Juvel, prof. Lassal, p. L. Polnera i p. V. Saxl — eksperta ONZ, którzy m. in. zabierali głos na zakończenie obrad, główny cel został osiągnięty.

W odczytanym sprawozdaniu z obrad omawiającym sprawy poruszone w raporcie — który zostanie (wraz z materiałami z innych o podobnym charakterze spotkań specjalistów przedstawionych sekretarzowi gen. ONZ — U Thantowi, stwierdza się konieczność powołania grup ekspertów, którzy dopomogliby danym krajom w konkretnym działaniu nad rozwojem przem. lekkiego. Przeanalizowanie sytuacji ekonomicznej i surowcowej w krajach rozwijających się pozwoliło uczestnikom Sesji nakreślić

(A) Dalszy ciąg na str. 2

## E. Ochab

### na posiedzeniu KSR w WSK na Okęciu

W Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego na Okęciu odbyło się w piątek uroczyste posiedzenie konferencji samorządu robotniczego, w związku z przedterminowym wykonaniem wskaźników planu 5-letniego. W posiedzeniu wziął udział członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący Rady Państwa — Edward Ochab, który jest członkiem organizacji partyjnej w tych zakładach oraz kierownictwo warszawskiej organizacji partyjnej.

## Premier Cyrankiewicz

### przyjął min. Maziola

Przebywający w naszym kraju minister budownictwa Francji — Jacques Maziol wraz z małżonką i towarzyszącymi mu osobami, w piątek złożył wizytę naczelnemu architektowi Warszawy — inż. Czesławowi Koteli, a następnie odwiedził miasto.

W godzinach popołudniowych minister Maziol został przyjęty przez prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza.

## Z pobytu delegacji NRD w MOSKWIE

W piątek rano na Kremlu toczyły się dalsze rozmowy przewodców KPZR i rządu radzieckiego z delegacją partyjno-rządową Niemieckiej Republiki Demokratycznej, której przewodniczy W. Ulbricht. Ze strony radzieckiej w rozmowach biera udział: E. Breżniew, A. Kosygin, A. Mikojan, N. Podgórnij, M. Susłow i inni.

Następnie na Kremlu podpisano komunikat o pobycie delegacji partyjno-rządowej NRD w Związku Radzieckim.

Ze strony radzieckiej podpisy złożyli Leonid Breżniew, Anastas Mikojan i Aleksiej Kosygin, ze strony NRD Walter Ulbricht i Willi Stoph.

W piątek odbył się na Kremlu wiec przwizni narodów NRD i ZSRR.

Na wiecu tym wygłosił przemówienia Leonid Breżniew oraz Walter Ulbricht.

## Norwegia

### Per Borten

#### kandydatem na premiera

Norweska Agencja Prasowa donosi, że na czele przyszłego koalicyjnego rządu Norwegii stanie przewodniczący Partii Centrum Per Borten. Decyzje w tej sprawie podjęto na spotkaniu przedstawicieli Partii Centrum, Partii Konserwatywnej, Partii Liberalnej i Chrześcijańskiej Partii Ludowej.

## Mimo przerwania ognia sporadyczne walki na granicy indyjsko-pakistańskiej

Z wiadomości napływających z Indii i Pakistanu wynika, że na pograniczu obu państw — mimo przerwania ognia — dochodzi do incydentów zbrojnych, co prawda niezbyt licznych. W piątek obie strony oskarżyły się wzajemnie o pogwałcenie zawieszenia broni.

Szef sztabu indyjskich sił lądowych general Chaudhury zakomunikował w piątek w parlamencie, że w ciągu ostatnich 24 godzin Pakistan starał się okupować tereny. (C) Dalszy ciąg na str. 2

Po zawieszeniu broni na granicy pakistańsko-indyjskiej mieszkańcy zniszczonych przez wojnę miasteczek i osiedli przystąpili do odbudowy zburzonych domostw i wyciągania ociekających resztek dobytek pod ruin.



Na zdjęciu: mieszkańcy pakistańskiej miejscowości Kohat wyciągają szczątki mebli spod zwalów gruzu. CAF

India oświadczyła w piątek, że wojska pakistańskie zaatakowały indyjski posterunek w Radżastanie, na południowym odcinku linii frontu. Rzecznik indyjskiego Mini-

## SOUMIALOT w Moskwie

Członek Prezydium KC KPZR Michał Susłow oraz sekretarz KC KPZR Boris Ponomarew przyjęli w piątek delegację Najwyższej Rady Rewolucyjnej Konga (Leopoldville), na której czele stoi Gaston Soumialot. Delegacja przebywa w Związku Radzieckim na zaproszenie Radzieckiego Komitetu Solidarności krajów Azji i Afryki. Rozmowa upłynęła w serdecznej i przyjaźniwej atmosferze.

## Algieria

### Represje wobec opozycji

Algierski minister informacji Bumaza oświadczył, że ostatnio aresztowano 16 Europejczyków (5 Francuzów i 1 Hiszpana), którym zarzuca się prowadzenie wywrotowej działalności antypaństwowej. Minister podał, iż aresztowano także grupę Algierczyków. Inni cudzoziemcy aresztowani poprzednio, zostali już wydaleni z Algierii. Wśród Europejczyków aresztowanych ostatnio, 7 jest dziennikarzami, którzy współpracowali z dziennikiem „Alger Republicain”. Dziennik ten przez stał ukazywać się po obaleniu Ben Belli w czerwcu br.

Przed kilku dniami w Algierze ogłoszono o aresztowaniu Hocine Zahuane, przywódcy organizacji ludowego ruchu oporu oraz Bachira Hadż Ali, byłego sekretarza generalnego Algierskiej Partii Komunistycznej.

## Od 1 stycznia 1966

### Roczna gwarancja na meble

Od nowego roku wejdą w życie nowe udogodnienia dla klientów kupujących meble. Uregulowane bowiem nareszcie zostają sprawy opieki gwarancyjnej. Prawo do reklamowania i bezpłatnych napraw mają co prawda nabywcy i obecnie — informuje o tym klient — lakoniczna notatka, znajdująca się na rachunku, wystawianym przy dokonywaniu zakupu. Korzystanie jednak z tych usług jest dość utrudnione z powodu niejednolitych przepisów, terminów, rejonów obsługi itp.

Od 1 stycznia wydawane będą normalne gwarancje,

obowiązujące 1 rok. Wprowadzi się je w pierwszej kolejności przy zakupach kompletów i zestawów, a więc sprzętów droższych oraz mebli importowanych. Następnie, zgodne z porozumieniem przemysłu i handlu, wprowadzi się karty gwarancyjne na wszystkie meble wartości ponad 500 zł.

## Bońskie debaty powyborcze

W piątek odbyła się wspólna narada członków prezydium CDU z zarządem frakcji parlamentarnej CDU/CSU w Bundestagu i kierownictwem bawarskiej CSU. W toku narady powołano specjalną komisję, która pod przewodnictwem kanclerza Erharda ma z ramienia CDU/CSU podjąć rozmowy z reprezentantami FDP na temat wspólnej koalicji rządowej składu nowego gabinetu i jego programu politycznego. W komisji tej znalazło się 10 polityków, a wśród nich Adenauer, Dufhues i Strauss, a więc przewodniczący Schroedera.

Komisja ma zebrać się po raz pierwszy 5 października i dopiero potem podjąć rozmowy z komisją wolnych demokratów.



CAF - Photofax

## Wietnam

### Walki na froncie liczącym 32 km

Do szeregu walk między partyzantami a wojskami rządowymi i amerykańskimi doszło w Wietnamie południowym.

W czwartek i piątek partyzanci zorganizowali największą od kilku tygodni akcji, atakując pozycje wojsk rządowych na północ od Qui Nhon. Walki toczyły się na froncie długości około 32 km. Samoloty amerykańskie i sajońskie dokonały 58 lotów bojowych na pozycje partyzantów w tym rejonie.

W pobliżu Bien Hoa Amerykanie natrafili na system podziemnych tuneli, gesto naszpikowanych minami. Przynajmniej 12 z nich — jak pisze AP — zostało rannych. Straty partyzantów, według tych samych źródeł, wyniosły 14 zabitych.

Bombowce „B-52” dokonały w piątek 31 z kolei bombardowania dywanowego dżungli w okolicy 32 km na północ od Sajgonu. Inne samoloty amerykańskie dokonały 317 lotów bojowych przeciwko domniemanym pozycjom partyzantów.

Z doniesień agencji wynika, iż wzmógł się również pirackie naloży na Wietnam północny.

## POLAK

### wiceprzewodniczącym komitetu ONZ

Dr Henryk Trammer, profesor zwyczajny UW, długoletni przewodniczący kolegium arbitrów przy Polskiej Izbie Handlu Zagranicznego, został wybrany na stałego wiceprzewodniczącego specjalnego komitetu ONZ w Genewie, przewidzianego przez konwencję o międzynarodowym arbitrażu handlowym. Komitet ten będzie najwyższą instancją w sprawach arbitrażowych handlu międzynarodowego.

## Irak

### Aresztowania zamachowców

Nowy premier Iraku, Abdel Bazzaz oświadczył na konferencji prasowej, że po niedzielnym zamachu stenu z ubiegłego tygodnia, aresztowano 16 oficerów, 29 innych zdołało zbiec za granicę. Ponadto w więzieniu znajdują się 20 osób cywilnych.

## Gęsta mgła nad Bałtykiem

Nad całym niemal Bałtykiem zalega mgła. Szczególnie gęste opary wystąpiły w nocy i nad ranem 24 bm. Porty w Gdańsku i w Gdyni musiały wstrzymać na kilka godzin ruch statków. Również rybacy odczuwali kłopoty na morzu.

Na szczęście, mimo trudności na łowiskach i szlakach żeglarskich nie zanotowano wypadków.

## Nowe solanki w pow. Busko

Na Kielecczyźnie odkryto nowe źródła wód leczniczych. Kilka źródeł wód solankowych i jodobromowych odkryto w rejonie uzdrowiska Busko-Zdrój i Sołec-Zdrój. Jedno ze źródeł solanki ma temperaturę ok. 30 stopni C.

Zasoby wód leczniczych w pow. Busko są niezwykle bogate i wystarczą do leczenia chorych przez... 2 tys. lat.

## Zmniejszenie przywilejów USA w strefie Kanału Panamskiego

Prezydent Johnson oświadczył w piątek, że USA i Panama po 18 miesiącach rokowań postanowiły, iż unieważnią dotychczasowy układ o Kanał Panamskim oraz opracują nowy układ, zapewniający Panamie udział w administracji, zarządzaniu i obsłudze kanału.

Nowy układ ma „uznać skutecznie suwerenność Panamy nad obszarem obecnej strefy kanału”. Dotychczasowy traktat, obo-

wiązujący od roku 1903, wyrażające krzywdził Panamę. Niezadowolone z przywilejów amerykańskich doprowadziło w styczniu 1964 r. do wybuchu zamieszek w strefie Kanału Panamskiego. Zginęło wówczas 23 osoby. Doszło do zerwania stosunków dyplomatycznych między obu krajami. Przywrócono je po kilku miesiącach i obie strony rozpoczęły rokowania na temat nowego układu.

Stosunki handlowe Wschód - Zachód

W Strasburgu rozpoczęła się dwudniowa doroczna wspólna sesja Rady Europejskiej...

P. Jaroszewicz o obradach KW RWPG

Problemy do rozwiązania

W związku z zakończeniem obrad XIX posiedzenia Komitetu Wykonawczego RWPG...

Pozostały jeszcze niektóre problemy wymagające dopracowania. Ich pełniejsze rozwiązanie uważamy za celowe...

niechęć odbiegającymi od siebie stanowiskami poszczególnych krajów...

Wzajemne dostawy paliw w najbliższym 5-leciu będą pokrywać w podobnym stopniu jak w 1964 r. większość potrzeb krajów członkowskich.

Już obecnie sprawa główna - dia gospodarki paliwowo-energetycznej krajów RWPG stał się rozwój bazy surowcowej w okresie po 1970 r. a więc jeśli chodzi o RWPG - problem rozwoju współpracy w tej dziedzinie.

Wicepremier Jaroszewicz przyznał, że w organach RWPG, na wniosek Polski, rozważa się możliwość stopniowego, częściowego oparcia rubla transferowego na złocie.

ZSRR proponuje

(B) Dokończenie ze str. 1 Zgromadzenia jako „sprawę ważną i pilną”...

Radziecki będzie nadal udzielał DRW niezbędnej pomocy. Minister spraw zagranicznych ZSRR stwierdził, że centralnym zagadnieniem bezpieczeństwa europejskiego jest nadal pokójowe uregulowanie problemu niemieckiego.

Wskazując, że bieżące 10-lecie charakteryzuje się rozwojem współpracy w dziedzinie energetyki, wicepremier Jaroszewicz wyraził pogląd, że nie wykorzystaliśmy jeszcze istniejących możliwości.

Sporadyczne walki na granicy indyjsko-pakistańskiej

(C) Dokończenie ze str. 1 których nie zajmował przed rozemieniem.

Chaudhury wyraził jednoznacznie opinię, że incydenty na pograniczu ustana, gdy zacznie działać korpus obserwatorów ONZ, który ma nadzorować zawieszenie broni.

Koncepcje rozwoju przemysłu lekkiego

(A) Dokończenie ze str. 1 koncepcję i wskazać właściwsze sposoby wykorzystania specyficznych krajowych możliwości w zakresie rozwoju omawianego przemysłu.

Chaudhury oświadczył, że India okupuje obecnie 1.750 km kw. terytorium pakistańskiego, zaś Pakistan około 630 km kw. terytorium indyjskiego.

W dniu 22 września 1965 r. zmarł w Bogu mój kochany Mąż, przeżywszy lat 64 S. + P. Kazimierz Barczyński

W dniu 23 września 1965 r. zmarł mgr praw adwokat STEFAN KOWALSKI

W dniu 23 września 1965 r. zmarł Stefan Kowalski adwokat - radca prawny b. długoletni członek Zespołu Adwokackiego Nr 8 w Łodzi.

W dniu 23 września 1965 r. zmarł Stefan Kowalski adwokat - radca prawny b. długoletni członek Zespołu Adwokackiego Nr 8 w Łodzi.

W dniu 23 września 1965 r. zmarł Stefan Kowalski adwokat - radca prawny b. długoletni członek Zespołu Adwokackiego Nr 8 w Łodzi.

W dniu 22 września 1965 roku zmarła ukochana Zona, Matka i Babcia S. + P. Janina Andrzejewska

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 25 września br., o godz. 15 z kaplicy Starożytności przy ul. Ogrodowej, o czym powiadamy MAŻ, CÓRKI, ZIĘCIOWIE, WNUCZĘTA I RODZINA.

W dniu 23 września 1965 r. zmarł nasz najukochańszy Mąż, Ojciec i Brat S. + P. Hilary Ulrych

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 25 września br., o godz. 16,30 z kaplicy cmentarnej na Kurczakach, o czym powiadamy, pogrążone w smutku ZONA, CORKA I RODZINA.

W 20-lecie wyższego szkolnictwa ekonomicznego w Łodzi

Zjazd absolwentów

2 października br. w auli b. Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Łodzi odbędzie się III zjazd absolwentów wyższych uczelni ekonomicznych...

wodniczy prof. dr J. Iwiński. Program części oficjalnej zjazdu, na który zaproszony został również wybitny ekonomista polski, przewodniczący ZG PTE - prof. dr E. Lipiński - przewiduje trzy referaty: „Rozwój wyższego szkolnictwa ekonomicznego w okresie międzywojennym”...

Dnia 23 września 1965 roku zmarł, przeżywszy lat 59 nasz najlepszy, najtroskliwszy mój ojciec i syn S. + P. Stefan Kowalski

Stefan Kowalski adwokat radca prawny Zjedn. Przem. Weln. Łódź-Północ, Łódzkiego Zakł. Rem.-Montaż. oraz Fabryki Cz. Z. „Farema”. Wyprowadzenie zwłok nastąpi w niedzielę, dnia 26 września br., o godz. 15 z kaplicy Starożytności przy ul. Ogrodowej. Pozostali w niezłobnym bólu ZONA, SYN I MATKA.

W dniu 23 września 1965 r. po długich i ciężkich cierpieniach, oparzona św. sakramentami, zmarła w wieku lat 72 S. + P. Helena Czernek

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 26 września br., o godz. 15 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej. Pozostali w niezłobnym bólu MAŻ, DZIECI, WNUCZĘTA I RODZINA.

W dniu 23 września 1965 r. zmarł Stefan Kowalski adwokat - radca prawny W Zmarłym adwokatura straciła nieodżałowanego koleżę. Cześć Jego pamięci! DZIEKAN I RADA ADWOKACKA W ŁODZI.

Wykonano wyrok śmierci na mordercy z ZPB im. Harnama

14 maja br. w Sądzie Wojewódzkim dla m. Łodzi zapadł wyrok w procesie, który odbył się głośnym echem wśród społeczeństwa łódzkiego. Sądno 63-letniego Stanisława Sawoniewicza, który w celach rabunkowych dokonał dwu morderstw na pracownikach ZPB im. Sz. Harnama...

Kronika wypadków

Eugeniusz F. (Lagiewnicka 94) pobił, prawdopodobnie pod wpływem alkoholu, swe 7-letnie dziecko, które w stałe ciężkim przewieziono do szpitala. Wyrodam ojciec zbiegł przed MO. 2-letni Darek Szymczak, potrącony został przy ul. Inflanckiej przez samochód. Lekarz podejrzewa wstrząs mózgu. Prawdopodobnie na skutek picia spirytusu denaturowanego zmarł wczoraj Jan S., 28-miesięczny przy ul. Zatyły. Dochodzenie w toku. (kl)

Zmarł motorzysta m/s „Beskidy”

Na tankowcu „Beskidy” wskutek awarii rurociągu parny został parzony dwóch marynarzy. Przez dwa dni od chwili przewiezienia ich do II Kliniki Chirurgicznej PAM w Szczepinie trwała walka o utrzymanie ich przy życiu. Niestety, mimo wysiłków lekarzy, w czwartek zmarł motorzysta Z. Rosłon. Lekarze nie ustają w staraniach o utrzymanie przy życiu drugiej ofiary wypadku.

„Bawelna” w przededniu nowych zadań

Wczoraj obradowało Kolegium Zjednoczenia Przemysłu Bawelnianego. Tematem narady była ocena aktualnej sytuacji gospodarczej przedsiębiorstw oraz przygotowania do zmian w zarządzaniu i planowaniu w świetle uchwał IV Plenum KC PZPR.

bowiążącą wszystkie zakłady do zabezpieczenia wykonania zadań produkcyjnych bieżącego roku. K. B.

POGODA

Dziś w Łodzi zachmurzenie niewielkie. Temperatura maksymalna 23 stopnie C. Wiatry słabe południowo-wschodnie. Jutro nadal słonecznie i ciepło.

Ciekawe! Przeczytaj

KONTAKTY KULTURALNE Dziennik „Monde” podał w dniu 16 bm. wiadomość, że ostatnio nastąpiło zacieśnienie kontaktów kulturalnych Chin skiej Republiki Ludowej z Francją, Wielką Brytanią i innymi krajami Europy zachodniej.

NIEDOBORY WARZYW I OWOCÓW W br. w Czechosłowacji z powodu złych warunków atmosferycznych daje się odczuć brak warzyw i owoców. Niebory w tym zakresie mają być pokryte przez zwiększenie importu. (Reg)







